

indices des prix à la consommation

MAI 1979

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général 100 %	Alimentation 20 %	Boissons et tabacs 5 %	Habillage 8 %	Loyer 19 %	Chauffage et éclairage 4 %	Aménagement et entretien du logement 7 %	Transports 15 %	Santé et soins personnels 7 %	Instruction et loisirs 15 %	Variations en % par rapport au			Ancien indice général ¹ (sept.66: 100)
											mois précédent	mois correspondant de l'année précédente	début de l'année	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
INDICE GENEVOIS														
1978														
Janvier	100,6	101,5	100,3	100,4	101,0	96,0	100,4	100,3	101,0	100,4	0,0	1,4	0,0	171,2
Février	100,6	102,0	100,6	100,4	101,0	93,2	100,4	100,2	101,0	100,8	0,0	1,3	0,0	171,3
Mars	100,8	102,7	100,6	100,8	101,0	93,3	100,8	100,2	101,0	100,8	0,2	1,6	0,2	171,6
Avril	100,9	102,9	100,6	100,8	101,0	93,5	100,8	100,4	101,0	100,8	0,1	1,7	0,3	171,8
Mai	100,9	103,6	100,8	100,8	101,6	94,4	100,8	100,4	101,0	99,0	0,0	1,6	0,3	171,8
Jui	101,0	104,1	100,8	100,8	101,6	92,7	100,9	100,4	101,0	99,0	0,1	0,9	0,4	171,9
Juillet	100,9	104,2	100,8	100,8	101,6	91,1	100,9	99,8	101,0	99,0	- 0,1	0,8	0,3	171,6
Août	101,1	104,7	101,3	100,8	101,6	89,4	100,9	99,8	101,0	100,2	0,2	1,2	0,5	172,1
Septembre	100,8	103,5	101,3	101,1	101,6	87,6	100,9	99,7	101,2	100,2	- 0,3	0,8	0,2	171,6
Octobre	100,6	102,8	101,3	101,1	101,6	87,2	100,9	99,5	101,2	100,2	- 0,2	0,6	0,0	171,3
Novembre	101,2	103,5	102,3	101,1	102,1	97,0	100,9	99,9	101,2	99,2	0,6	0,8	0,6	172,2
Décembre	101,4	104,0	102,3	101,5	102,1	97,7	100,6	100,5	101,3	99,2	0,2	0,8	0,8	172,6
1979														
Janvier	102,0	104,7	102,3	101,5	102,1	107,1	100,6	100,6	101,3	99,2	0,5	1,4	0,5	173,5
Février	102,9	104,7	103,4	101,5	102,1	122,8	100,6	101,1	101,3	100,2	0,9	2,2	1,4	175,1
Mars	103,6	105,4	103,4	101,6	102,1	132,6	100,7	102,1	101,3	100,2	0,7	2,7	2,1	176,3
Avril	103,4	105,7	103,4	101,6	102,1	123,9	100,7	102,4	102,4	100,2	- 0,2	2,5	2,0	176,0
Mai	103,8	106,2	103,8	101,6	102,5	131,7	100,7	102,7	102,4	98,9	0,3	2,8	2,3	176,6
Juin														
INDICE SUISSE														
1978														
Janvier	100,3	101,1	100,3	100,3	99,9	95,4	100,6	100,6	100,9	100,3	0,0	1,0	0,0	169,1
Février	100,4	101,7	100,5	100,3	99,9	93,3	100,6	100,5	100,9	100,8	0,1	1,1	0,1	169,3
Mar	100,5	102,1	100,5	100,6	99,9	92,8	100,9	100,4	100,9	100,8	0,1	1,4	0,3	169,5
Avril	100,7	102,9	100,5	100,6	99,9	92,7	100,9	100,7	101,0	100,8	0,2	1,4	0,4	169,8
Mai	100,8	104,0	100,8	100,6	100,4	94,7	100,9	100,6	101,0	99,0	0,1	1,7	0,5	170,0
Juin	101,0	105,2	100,8	100,7	100,4	92,2	101,1	100,6	100,9	99,0	0,2	1,1	0,7	170,3
Juillet	101,0	105,5	100,8	100,7	100,4	90,9	101,1	100,2	102,5	99,0	0,0	1,1	0,7	170,4
Août	101,1	105,2	101,1	100,7	100,4	88,9	101,1	100,2	102,5	100,1	0,0	1,1	0,7	170,4
Septembre	100,8	104,4	101,1	100,7	100,4	87,1	101,1	100,0	102,6	100,1	- 0,2	0,8	0,5	170,0
Octobre	100,6	103,6	101,1	100,7	100,4	87,6	101,1	99,6	102,6	100,1	- 0,2	0,4	0,3	169,7
Novembre	100,8	103,0	102,3	100,7	100,0	96,6	101,1	99,9	102,6	99,2	0,1	0,6	0,5	169,9
Décembre	101,0	103,4	102,3	100,8	100,0	98,6	100,7	100,5	102,5	99,2	0,2	0,7	0,7	170,3
1979														
Janvier	101,4	104,1	102,3	100,8	100,0	102,6	100,7	100,8	103,1	99,2	0,4	1,1	0,4	170,9
Février	102,5	104,8	102,8	100,8	100,0	120,0	100,7	101,1	103,1	100,6	1,1	2,1	1,5	172,8
Mars	103,0	106,0	102,8	101,0	100,0	122,8	100,9	102,2	103,2	100,6	0,5	2,5	2,0	173,7
Avril	103,3	106,4	102,8	101,0	100,0	123,8	100,9	102,6	104,4	100,6	0,3	2,6	2,3	174,1
Mai	103,7	106,9	103,4	101,0	100,1	132,6	100,9	102,9	104,4	99,3	0,4	2,8	2,7	174,8
Juin														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Après le léger recul constaté en avril, l'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) a repris sa progression en mai et a enregistré une hausse mensuelle de + 0,3%. Cet indice, calculé par le service cantonal de statistique (SCS), s'élève à 103,8 points. A nouveau, l'évolution des prix des produits pétroliers a eu un rôle déterminant dans le mouvement des prix à la consommation : le mazout et l'essence ont entraîné une augmentation générale de l'indice de + 0,3% alors que les évolutions, de sens divergents, de l'ensemble des autres biens et services se sont annulés globalement.

Evolution générale des prix

En mai, la hausse annuelle de l'indice genevois s'élève à + 2,8% et sa progression semestrielle s'établit à + 2,6%. Celle-ci représente un rythme de variation annuel de 5,3%, qui est notablement en retrait des taux estimés dans la plupart des autres pays industrialisés.

Parmi les six groupes de dépense ayant fait l'objet de relevés de prix, des augmentations sont constatées pour l'alimentation (+ 0,5%), les boissons et tabacs (+ 0,4%), le loyer ¹⁾ (+0,4%) tandis qu'une baisse, plus marquée (- 1,4%), est enregistrée pour l'instruction et les loisirs, celle-ci annulant les effets des hausses précitées sur l'évolution de l'indice général. Après leur repli du mois d'avril, les prix du groupe chauffage et éclairage (+ 6,3%) ainsi que de l'essence (+ 1,4%) augmentent à nouveau et, d'un point de vue analytique, expliquent la variation mensuelle de l'indice.

Sur les 6'600 prix directement observés par le SCS - loyers non compris -, 7,8% ont augmenté, 6,0% ont baissé et 86,2% sont restés inchangés. En outre, l'indice du mois de mai intègre l'évolution semestrielle des loyers d'un échantillon de 15'550 logements, qui est représentatif de 95,1% du parc cantonal des logements loués. De ces loyers relevés par le SCS, 2,7% ont enregistré des baisses, 3,0% des hausses et 94,3% sont restés stables. Cette dernière proportion est la plus forte depuis la refonte de cette statistique en novembre 1976, celle des hausses de loyers est la plus faible alors que la fréquence des baisses est nettement inférieure au pourcentage enregistré lors du précédent semestre.

Analyse par groupe de dépense

La hausse mensuelle de + 0,5% de l'alimentation découle essentiellement de l'augmentation des prix des fruits (+ 5,4%) et, accessoirement, du renchérissement de la volaille (+ 2,1%), de la charcuterie (+ 1,2%), des légumes (+ 1,0%) et des repas pris au restaurant (+ 0,8%). Toutefois, des baisses relativement nombreuses ont modéré cette évolution. Elles ont été constatées principalement sur le café (- 2,9%), en particulier le café soluble (- 4,7%), les potages en sachet (- 2,4%), les épices et sauces (- 2,2%), les oeufs (- 1,8%) et les plats cuisinés (- 1,2%).

L'augmentation trimestrielle de + 0,4% des boissons et tabacs s'explique par la hausse du prix du vin (+ 1,1%), notamment du vin blanc (+ 1,8%), par celle des boissons consommées au restaurant (+ 0,5%), en particulier par les boissons alcooliques (+ 1,1%), et par la majoration du prix des cigarettes (+ 0,4%). En revanche, des baisses ont été enregistrées sur les boissons sans alcool (- 0,4%), notamment le jus de pommes (- 0,8%) et les boissons sucrées (- 0,7%).

Le niveau général des loyers ¹⁾ dans le canton a progressé de + 0,4% durant les 6 derniers mois. Sans tenir compte des logements neufs loués au second semestre 1978, la hausse est de + 0,2%; celle-ci recouvre une majoration moyenne de + 0,7% des loyers des logements construits avant 1947 et de + 0,1% de ceux construits depuis cette année-là.

L'augmentation mensuelle de 6,3% des prix du groupe chauffage et éclairage est entraînée par la majoration de + 9,5% du prix du mazout qui compense presque totalement la baisse enregistrée en avril. Le prix de l'essence atteint son niveau maximum en mai, après avoir légèrement fléchi en avril, et son augmentation de + 1,4% détermine la hausse mensuelle de + 0,3% du groupe des transports et communications. Le mouvement ascendant des prix des produits pétroliers est confirmé pour le mois de juin. Cependant, leur évolution est difficilement prévisible à plus long terme compte tenu des mécanismes de fixation des prix de vente finals de ces produits qui tiennent de moins en moins compte de certains paramètres objectifs tels les prix à l'exportation et le volume produit.

La baisse trimestrielle de - 1,4% du groupe instruction et loisirs est une des plus fortes depuis septembre 1977, date du début du calcul du nouvel indice. Cette diminution découle principalement des baisses des prix des voyages à forfait (- 4,4%), des téléviseurs (- 4,0%), des livres (- 3,4%), de divers autres appareils audio-visuels (- 1,1%) tandis que de nombreux postes de ce groupe ont enregistré des diminutions de prix moins significatives.

1) Les surtaxes éventuelles sont comprises dans le montant des loyers.